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(5차추경예산)

전주상업정보고등학교



전주상업정보고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-22 예산액 2,292,041,000

제2020학년도 전주상업정보고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각 2,292,290,000원을 "세입·세출 각각 2,292,041,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,292,041 2,292,290 -249 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -633 85,053 3.7

학생복지/교육격차 해소 48,007 983,946 42.9

기본적 교육활동 -50,447 452,707 19.7

선택적 교육활동 -20,047 204,814 8.9

교육활동 지원 5,500 259,229 11.3

학교 일반운영 17,371 304,569 13.2

학교 재무활동 0 1,723 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 134 2,179,980 95.1

이전수입 기타이전수입 0 1,612 0

자체수입 학부모부담수입 -554 53,567 2.3

자체수입 행정활동수입 170 15,620 0.6

기타수입 전년도이월금 1 41,262 1.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,181,592 2,181,458 134

1.지방교육자치단체이전수입 2,179,980 2,179,846 134

1.교육비특별회계전입금수입 2,179,980 2,179,846 134

1.교육비특별회계전입금 2,179,980 2,179,846 134

1.학교운영비전입금 626,655 626,655 0 627,104,000원*1교= : -95,353,000원 * 1교 = -95,353,000

학교기본운영비 : 95,353,000원 * 1교 = 95,353,000

2.목적사업비전입금 919,005 933,862 -14,857
특성화고 혁신지원사업비 : -57,294,000원 * 1

교 =
-57,294,000

순회수당 : -130,000원 * 1교 = -130,000

20학년도 직업계고 현장실습 운영비 : 

-2,987,000원 * 1교 =
-2,987,000

(성립전_5추)NCS기반 교육과정 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

장애학생 희망드림 직업실습 인건비 : 

-363,000원 * 1교 =
-363,000

(성립전_5추)특별교육재정수요지원비 : 

23,509,000원 * 1교 =
23,509,000

(성립전_5추)코로나19대응 방역물품 구입비(5

차) : 1,262,000원 * 1교 =
1,262,000

(성립전_5추)근로시간면제자 인건비 : 

11,333,000원 * 1교 =
11,333,000

(성립전_5추)특수행정실무사 연차수당 및 퇴직

금 : 3,333,000원 * 1교 =
3,333,000

(성립전_5추)특수행정실무사 연차수당 및 퇴직

금 : 244,000원 * 1교 =
244,000

(성립전_5추)전국체육대회 대비 동절기 강화 

훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_5추)급식종사원 인건비 급식비 및 명

절휴가비 인상분 : 636,000원 * 1교 =
636,000

3.입학금수업료지원금 157,255 151,115 6,140
(성립전_5추)1학년 수업료 지원 : 7,695,000원

 * 1교 =
7,695,000

특성화고장학금지원(1학년) : -1,555,000원 * 

1교 =
-1,555,000

4.학교운영지원비지원금 107,203 109,045 -1,842
53,100원*550명*4분기= : -1,842,000원 * 1교 

=
-1,842,000

5.급식비지원금 193,718 210,818 -17,100 3500원*575명*90일= : -17,100,000원 * 1교 = -17,100,000

6.방과후학교활동비지원금 24,262 42,959 -18,697 도시지역방과후지원금 : -783,000원 * 1교 = -783,000

방과후학교 자유수강권지원비 : -17,914,000원

 * 1교 =
-17,914,000

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 90,851 41,547 49,304
(성립전_5추)2021학년도 교과서구입비 : 

49,304,000원 * 1교 =
49,304,000

9.교복구입지원금 55,318 55,800 -482
2020년 신입생 교복구입지원비 : -482,000원 *

 1교 =
-482,000

10.기타학부모부담지원금 5,713 8,045 -2,332
특수교육대상학생 통학비 : -2,332,000원 * 1

교 =
-2,332,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 1,612 1,612 0

1.기타공공이전수입 1,612 1,612 0

1.기타공공지원금 1,612 1,612 0

1.기타공공지원금 1,612 1,612 0

2.자체수입 69,187 69,571 -384

1.학부모부담수입 53,567 54,121 -554

1.수익자부담수입 53,567 54,121 -554

1.급식비 38,011 38,565 -554

1.급식비 35,311 35,451 -140 교직원 급식비 : -140,000원*1식= -140,000

2.우유급식비 2,700 3,114 -414 학교우유급식비 : -414,000원*1식= -414,000

2.졸업앨범비 5,004 5,004 0

1.졸업앨범비 5,004 5,004 0

3.교과서비 10,552 10,552 0

1.교과서비 10,552 10,552 0

2.행정활동수입 15,620 15,450 170

1.사용료및수수료 6,140 5,700 440

1.사용료및수수료 6,140 5,700 440

1.사용료 6,140 5,700 440 교실사용료 : 220,000원*2회 = 440,000

2.자산수입 2,288 2,500 -212

1.자산매각대 2,288 2,500 -212

1.자산매각대 2,288 2,500 -212 자산매각수입 : -212,000원*1식 = -212,000

3.기타행정활동수입 7,192 7,250 -58

1.이자수입 6,741 6,800 -59

1.이자수입 6,741 6,800 -59 이자수입 : -59,000원*1식 = -59,000

2.기타행정활동수입 451 450 1

1.기타행정활동수입 451 450 1 수도광열비 등 : 1,000원*1식 = 1,000

3.기타수입 41,262 41,261 1

1.전년도이월금 41,262 41,261 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 39,539 39,538 1

1.순세계잉여금 39,539 39,538 1

1.순세계잉여금 39,539 39,538 1 순세계잉여금 : 1,000원*1식 = 1,000

2.정산대상재원사용잔액 1,723 1,723 0

1.정산대상재원사용잔액 1,723 1,723 0

1.정산대상재원사용잔액 1,723 1,723 0

세입합계 2,292,041 2,292,290 -249
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 85,053 85,686 -633

1.기타 교직원보수 77,953 78,586 -633

1.교직원대체인건비 24,496 24,946 -450

1.교원대체인건비 22,079 22,079 0

1.기간제교원인건비 20,928 20,928 0

2.기간제교원법정부담금 1,151 1,151 0

2.직원대체인건비 2,417 2,867 -450

1.기간제직원인건비 2,417 2,867 -450 초과근무수당 : -450,000원*1식 = -450,000

2.학교운영지원수당 53,457 53,640 -183

1.학교운영지원수당 53,457 53,640 -183

1.학교운영지원수당 53,457 53,640 -183 교원연구비(교사) : -183,000원*1식 = -183,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,100 7,100 0

1.교직원연수 7,100 7,100 0

1.직무연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.학습공동체운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 983,946 935,939 48,007

1.급식 관리 538,580 544,465 -5,885

1.학교급식운영 538,580 544,465 -5,885

1.조리원인건비 237,838 226,069 11,769

1.무기계약직원인건비 211,014 200,216 10,798
(성립전_5추)근로시간면제자 인건비 : 

8,534,000원*1교 =
8,534,000

(성립전_5추)급식비 : 36,000원*1교 = 36,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

근무일수 초과분 : -200,000원*1식 = -200,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 600,000원*1교 

=
600,000

(성립전_5추)근로시간면제자 연차수당 : 

1,828,000원*1교 =
1,828,000

2.기간제직원인건비 4,310 4,310 0

3.기간제직원법정부담금 345 345 0

4.무기계약직원법정부담금 22,169 21,198 971
(성립전_5추)근로시간면제자 기관부담금 :

 970,500원*1교 =
971,000

2.급식재료구입비 234,394 251,620 -17,226

1.급식용식재료비 234,394 251,620 -17,226
교직원식재료비(수익자) : -126,000원*1식

=
-126,000

학생식재료비(지원금) : -17,100,000원*1

식 =
-17,100,000

3.우유급식비 2,700 3,114 -414

1.우유대금 2,700 3,114 -414 학교우유급식비 : -414,000원*1식= -414,000

4.급식운영비 55,150 55,164 -14

1.일반수용비 35,333 35,347 -14 급식기구수선(수익자) : -14,000원*1식= -14,000

2.연료비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 720 720 0

4.비품구입비 16,697 16,697 0

5.급식기구확충비 8,498 8,498 0

1.비품구입비 8,498 8,498 0

2.보건관리 74,527 73,265 1,262

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 65,787 64,525 1,262

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,381 6,381 0

1.학생복지비 6,381 6,381 0

3.보건실운영 38,806 37,544 1,262

1.일반수용비 12,386 11,124 1,262
(성립전_5추)코로나19대응 물품구입(5차)

(목) : 157,750원*4종*2회=
1,262,000

2.운영수당 1,510 1,510 0

3.학생복지비 17,610 17,610 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 7,300 7,300 0

4.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 100 100 0

5.[국고]흡연예방활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.코로나19 방역활동 강화사업비 12,000 12,000 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

7.[국고]학교방역활동도우미 운영비(목)6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.학교환경위생관리 8,740 8,740 0

1.먹는물관리 6,540 6,540 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 159,044 152,904 6,140

1.[국고]학비지원 159,044 152,904 6,140

1.[국고]사회적배려대상자 지원 34,622 26,927 7,695

1.학생지원금 34,622 26,927 7,695
(성립전_5추)수업료 지원(1학년) : 

7,695,000*1식 =
7,695,000

2.특성화고장학금지원 124,422 125,977 -1,555

1.학생지원금 124,422 125,977 -1,555
특성화고장학금지원(1학년) : -1,555,000

원*1식 =
-1,555,000

4.학생복지 211,795 165,305 46,490

1.교육복지우선 45,270 45,270 0

1.교육복지사 인건비 1,500 1,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

2.교육복지사업 운영비 43,770 43,770 0

1.일반수용비 2,713 2,713 0

2.운영수당 590 590 0

3.여비 630 630 0

4.교육운영비 20,042 20,042 0

5.목적사업업무추진비 567 567 0

6.비품구입비 19,228 19,228 0

2.[국고]학생복지운영 166,525 120,035 46,490

1.졸업앨범제작 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

2.[국고]학생교과서구입 50,610 50,610 0

1.교육운영비 47,033 47,033 0

2.학생지원금 3,577 3,577 0

3.학생교복구입 55,318 55,800 -482

1.교육운영비 55,318 55,800 -482
2020학년도 신입생 교육구입지원비 : 

-482,000원*1식 =
-482,000

4.특수교육대상학생 통학비 5,713 8,045 -2,332

1.교육운영비 5,713 8,045 -2,332
특수교육대상자 학생 : -1,751,000원*1식 

=
-1,751,000

특수교육대상자 학부모 : -581,000원*1식 

=
-581,000

5.2021학년도 학생교과서구입 49,304 0 49,304

1.교육운영비 49,304 0 49,304 (성립전_5추)교과서비지원(1학년~3학년) : (89,020원

*166명)+(86,780원*180명)+(119,660원*158명) =
49,304,000

3.기본적 교육활동 452,707 503,154 -50,447

1.교과 활동 358,221 408,668 -50,447

1.교과활동지원 12,361 12,491 -130

1.교사용교과서(지도서)구입 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.보결수업관리 650 650 0

1.운영수당 650 650 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력지도 8,441 8,441 0

1.교육운영비 8,441 8,441 0

4.교과협의회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

5.순회교사여비 360 490 -130

1.여비 360 490 -130 순회교사 여비 : -130,000원*1식= -130,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 3,740 3,740 0

1.교과운영 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0

4.수학교과활동 1,930 1,930 0

1.교과운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

5.과학교과활동 6,879 6,879 0

1.교과운영 6,879 6,879 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 640 640 0

3.학습준비물 4,870 4,870 0

4.비품구입비 1,069 1,069 0

6.체육교과활동 8,360 8,360 0

1.교과운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 5,430 5,430 0

7.예술교과활동 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.비품구입비 700 700 0

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 2,100 2,100 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.보건교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 700 700 0

10.특수교육교과활동 37,797 34,420 3,377

1.교과운영 10,100 10,100 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.특수교육지도사인건비 0 200 -200

1.무기계약직원인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1식 = -200,000

3.통합학급운영지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.특수행정실무사인건비 25,897 22,320 3,577

1.무기계약직원인건비 23,369 19,792 3,577 (성립전_5추)기본급 : 66,000원*1교 = 66,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 100,000원*1교 

=
100,000

(성립전_5추)연차수당 : 748,000원*1교 = 748,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,585,000원*1교 = 2,585,000

(성립전_5추)퇴직금 : 78,000원*1교 = 78,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 2,028 2,028 0

11.전문교과활동 277,654 331,348 -53,694

1.전문교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.실업교육운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.상업경진대회 11,420 11,420 0

1.운영수당 6,460 6,460 0

2.교육운영비 4,960 4,960 0

4.직업진로교육지원 30,810 30,810 0

1.운영수당 19,800 19,800 0

2.교육운영비 11,010 11,010 0

5.전문동아리활동 4,920 4,920 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.학생복지비 3,100 3,100 0

6.2020.특성화고 혁신지원사업 215,706 273,000 -57,294

1.일반수용비 18,320 18,320 0

2.운영수당 68,898 87,272 -18,374
프로그램운영 강사비 : -17,454,000원*1식

 =
-17,454,000

연수비 : -920,000원*1식 = -920,000

3.여비 2,498 2,500 -2 출장여비 : -2,000원*1식 = -2,000

4.교육운영비 77,386 113,541 -36,155
프로그램운영 재료비 : -4,425,000원*1식 

=
-4,425,000

프로그램운영 교재개발 : -4,256,000원*1

식 =
-4,256,000

프로그램운영 임차료 : -4,709,000원*1식 

=
-4,709,000

프로그램운영 식비 : -3,795,000원*1식 = -3,795,000

프로그램운영 체험학습비 : -827,000원*1

식 =
-827,000

임차료 : -7,429,000원*1식 = -7,429,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

일반용역비 : -5,921,000원*1식 = -5,921,000

간식비 : -756,000원*1식 = -756,000

식비 : -400,000원*1식 = -400,000

학교홍보물품 및 광고 등 : -3,637,000원

*1식 =
-3,637,000

5.목적사업업무추진비 5,890 8,625 -2,735 다과 및 협의회 : -2,735,000원*1식 = -2,735,000

6.시설비 25,468 25,468 0

7.비품구입비 17,246 17,274 -28
환경구축(냉난방기, 집기류 등) : -28,000

원*1식 =
-28,000

7.NCS기반 교육과정 운영비 6,855 3,255 3,600

1.운영수당 1,036 300 736
(성립전_5추)온라인콘텐츠강사료 : 50,000

원*1명*8회=
400,000

(성립전_5추)온라인콘텐츠원고료 : 14,000

원*3종*8회=
336,000

2.교육운영비 5,569 2,705 2,864
(성립전_5추)온라인콘텐츠제작비 : 

358,000원*1종*8회=
2,864,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

8.전국상업경진대회 운영비 3,543 3,543 0

1.운영수당 2,284 2,284 0

2.교육운영비 1,259 1,259 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.창의적 체험활동 94,486 94,486 0

1.자율활동 24,830 24,830 0

1.학생회활동지원 5,800 5,800 0

1.학생복지비 5,800 5,800 0

2.학예회 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.창의적체험활동 2,210 2,210 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,210 2,210 0

7.자율동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,537 10,537 0

1.만화애니메이션활동 1,520 1,520 0

1.학생복지비 1,520 1,520 0

2.사진동아리활동 1,240 1,240 0

1.운영수당 900 900 0

2.학생복지비 340 340 0

3.힙합댄스부동아리활동 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.연극동아리활동 5,362 5,362 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 2,132 2,132 0

3.학생복지비 1,950 1,950 0

5.방송동아리활동 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0

6.기능인재한마당(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 59,119 59,119 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로계획활동 33,659 33,659 0

1.무기계약직원인건비 31,225 31,225 0

2.무기계약직원법정부담금 2,434 2,434 0

2.진로체험활동 25,460 25,460 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 0 0 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 5,160 5,160 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 16,500 16,500 0

4.선택적 교육활동 204,814 224,861 -20,047

1.방과후학교 운영 24,262 42,959 -18,697

1.방과후학교운영 24,262 42,959 -18,697

1.교과프로그램 0 17,914 -17,914

1.운영수당 0 17,914 -17,914
강사수당(자유수강권) : -17,914,000원*1

식=
-17,914,000

2.특수교육대상자방과후학교운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 10,500 10,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.도시지역고등학교방과후학교운영지원금7,262 8,045 -783

1.운영수당 6,339 6,400 -61 강사료 : -61,000원*1식 = -61,000

2.교육운영비 923 1,645 -722 교재비 : -722,000원*1식 = -722,000

2.직업교육 33,859 37,209 -3,350

1.직업교육운영 33,859 37,209 -3,350

1.직업계고 현장실습 운영비 17,013 20,000 -2,987

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 4,930 7,250 -2,320
현장실습관련 회의 참석, 심사, 실사, 교

육 수당 : -1,240,000원*1식 =
-1,240,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

순회지도수당 : -1,080,000원*1식 = -1,080,000

3.여비 742 750 -8 여비 : -8,000원*1식 = -8,000

4.교육운영비 9,092 9,700 -608
현장실습프로그램개발비 : -287,000원*1식

 =
-287,000

기업발굴홍보물품 구입비 : -6,000원*1식 

=
-6,000

보험료 : -315,000원*1식 = -315,000

5.목적사업업무추진비 1,449 1,500 -51 협의회비 : -51,000원*1식 = -51,000

2.현장실습 안전지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.장애학생 산업체 도제교육 실습 운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

4.희망드림직업실습인건비 11,646 12,009 -363

1.기간제직원인건비 10,467 10,830 -363 인건비 : -33,000원*1식 = -33,000

연차수당 : -330,000원*1식 = -330,000

2.기간제직원법정부담금 1,179 1,179 0

3.독서활동 16,120 16,120 0

1.독서활동운영 16,120 16,120 0

1.도서구입 11,450 11,450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.독서관련행사 3,920 3,920 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

3.학생복지비 800 800 0

4.문예관련행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교기육성 129,873 127,873 2,000

1.교기운영 129,873 127,873 2,000

1.사격부운영 57,507 55,507 2,000

1.무기계약직원인건비 34,424 34,424 0

2.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교육운영비 17,300 15,300 2,000
(성립전_5추)동계강화훈련 연습용실탄구입

(목) : 310,000원*3세트*1회 =
930,000

(성립전_5추)동계강화훈련 트레이닝화구입

(목) : 147,500원*4명*1회 =
590,000

(성립전_5추)동계강화훈련 특식비(목) : 

40,000원*4명*3회 =
480,000

5.무기계약직원법정부담금 3,283 3,283 0

2.관악부운영 72,366 72,366 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

2.운영수당 15,300 15,300 0

3.교육운영비 12,026 12,026 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 43,850 43,850 0

5.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.위탁교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 490 490 0

2.목적사업업무추진비 210 210 0

5.교육활동 지원 259,229 253,729 5,500

1.교무업무 운영 35,466 35,466 0

1.교무학사운영 35,466 35,466 0

1.교무실무사인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 6,922 6,922 0

1.교육운영비 6,922 6,922 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

5.교육과정평가 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

6.수능 시험장학교 환경조성(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 300 300 0

7.수능 시험장학교 운영경비(목) 15,354 15,354 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 10,160 10,160 0

3.여비 30 30 0

4.맞춤형복지비 420 420 0

5.목적사업업무추진비 2,044 2,044 0

2.생활지도운영 33,594 33,594 0

1.학생생활상담지도 33,594 33,594 0

1.학생생활지도 운영 3,866 3,866 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,666 2,666 0

2.배움터자원봉사자 8,740 8,740 0

1.운영수당 8,740 8,740 0

3.상담실운영비 7,788 7,788 0

1.일반수용비 538 538 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 50 50 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.2020.학업중단예방학교운영비(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

6.2020. 마음치유&생명지킴이 사업(목)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.연구학교 운영 8,000 8,000 0

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

1.자율선택과제 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.학습지원실 운영 71,081 71,081 0

1.방송실운영 4,100 4,100 0

1.방송실운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 1,833 1,833 0

2.비품구입비 2,267 2,267 0

2.[국고]정보화실운영 66,981 66,981 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 42,281 42,281 0

1.일반수용비 7,720 7,720 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.비품구입비 29,051 29,051 0

4.기타자산취득비 3,360 3,360 0

2.[국고]온라인교육 인프라구축(목) 24,700 24,700 0

1.시설비 24,700 24,700 0

5.교육여건 개선 111,088 105,588 5,500

1.교육환경개선 111,088 105,588 5,500

1.교실환경개선 95,914 90,414 5,500

1.시설비 41,601 41,601 0

2.비품구입비 54,313 48,813 5,500
교실 및 관리실 비품 구입 : 500,000원*11

종*1회 =
5,500,000

2.사무기기구입 15,174 15,174 0

1.비품구입비 15,174 15,174 0

6.학교 일반운영 304,569 287,198 17,371

1.학교기관 운영 110,030 108,180 1,850

1.부서기본운영 67,609 66,808 801

1.교장실운영 13,208 13,208 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 5,868 5,868 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

4.비품구입비 2,900 2,900 0

2.행정실운영 30,304 30,203 101

1.일반수용비 18,799 18,998 -199 기본사무용품 : -199,000원*1식 = -199,000

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 2,900 2,600 300 관내외출장여비 : 20,000원*5명*3회 = 300,000

4.교직원복지비 1,480 1,480 0

5.일반업무추진비 1,716 1,716 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 4,889 4,889 0

3.연구부운영 1,886 1,886 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 886 886 0

4.학년실운영 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

5.환경미화부운영 5,237 5,237 0

1.일반수용비 5,237 5,237 0

6.교무실운영 14,744 14,044 700

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.여비 9,880 9,180 700 관내외출장여비 : 20,000원*35명*1회 = 700,000

3.일반업무추진비 510 510 0

4.비품구입비 1,004 1,004 0

2.행정지원인력운용 42,421 41,372 1,049

1.청소원인건비 20,362 19,833 529

1.무기계약직원인건비 19,202 18,553 649 명절휴가비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

급식비 : 20,000원*1명*1회 = 20,000

퇴직적립금 : 29,000원*1명*1회= 29,000

2.무기계약직원법정부담금 1,160 1,280 -120
4대보험 기관부담금 : -120,000원*1명*1회

 =
-120,000

2.경비원인건비 22,059 21,539 520

1.무기계약직원인건비 21,189 20,589 600 명절휴가비 : 600,000원*1명*1회 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 870 950 -80
4대보험 기관부담금 : -80,000원*1명*1회 

=
-80,000

2.시설 장비 유지 191,589 176,068 15,521

1.학교시설장비유지 191,589 176,068 15,521

1.공공요금및제세공과금 77,572 79,060 -1,488

1.전기요금 45,633 47,292 -1,659 전기요금 : -1,659,000원*1식 = -1,659,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 15,671 15,500 171 상하수도요금 : 171,000원*1식 = 171,000

3.기타공공요금 16,268 16,268 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 37,862 37,862 0

1.일반수용비 37,862 37,862 0

4.시설일반관리 68,223 51,214 17,009

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 53,373 42,214 11,159
(성립전_5추)배움터자원봉사자실 방수 등

 : 2,563,000원*1회=
2,563,000

(성립전_5추)수목 전정 : 8,596,000원*1회

=
8,596,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.시설비 12,350 0 12,350
(성립전_5추)냉난방기 설치 : 12,350,000

원*1식=
12,350,000

5.비품구입비 500 7,000 -6,500 승용제초기 구입 : -6,500,000원*1식 = -6,500,000

5.화장실관리 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0

6.당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 2,950 2,950 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,723 1,723 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 1,723 1,723 0

1.반환금 1,723 1,723 0

1.반환금 1,723 1,723 0

1.반환금 1,723 1,723 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,292,041 2,292,290 -249
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

학교급식운영 조리원인건비 256,639,950 256,918,760 219,282,040 37,357,910 0

급식재료구입비 234,394,000 234,462,420 234,462,420 -68,420 0

우유급식비 2,700,000 2,699,760 2,699,760 240 0

급식운영비 55,150,000 37,007,600 36,867,600 18,282,400 17,700,000

급식기구확충비 8,498,000 8,497,640 8,497,640 360 0

대체인건비 0 0 0 0 0

[국고]학생복지운영 졸업앨범제작 5,580,000 5,473,400 5,473,400 106,600 0

[국고]학생교과서구입 50,610,000 50,488,990 50,330,120 279,880 0

학생교복구입 55,318,000 55,318,000 55,318,000 0 0

특수교육대상학생 통학비 5,713,000 5,712,900 5,712,900 100 0

2021학년도 학생교과서구

입
49,304,000 48,142,980 48,142,980 1,161,020 1,161,020

합계 723,906,950 704,722,450 666,786,860 57,120,090 18,861,020
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